
       CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE 
             Via Matteotti 71 – 35031 Abano Terme (Pd) – c.f. 80024440283 e p.i. 00153690284 

    tel 0498602506 fax 0498600967 - www.bpa.pd.it; info@bpa.pd.it; consorziobpa@pec.it 

   __________________________________________________________________________________________ 

DECRETO del Presidente del Consorzio n. 1 del 26 febbraio 2016 

 

OGGETTO: Autorizzazione approvvigionamento beni e servizi informatici per il Consorzio Biblioteche Padovane 

Associate ex art. 1, comma 516 della Legge 28.12.2015, n. 208 

 

IL PRESIDENTE 

 

RICHIAMATO l’art 1 comma 516 della Legge 28.12.2015, n. 208 che richiede, al fine di procedere ad acquisti 

autonomi di beni e servizi informatici al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 (cioè senza adesione a 

convenzioni stipulate da Consip o da altri soggetti aggregatori ivi comprese le centrali di committenza regionali), il 

rilascio di una apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio 

non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di 

necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa; è inoltre 

previsto che gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del comma 516 siano comunicati all'Autorità nazionale anti-

corruzione e all'Agid; 

PRESO ATTO – in base a quanto riferito dal Direttore del Consorzio - che gli affidamenti di forniture di beni e 

servizi informatici riportati in elenco nel prospetto che segue, necessari al mantenimento in efficienza dei Sistemi 

Informativi del Consorzio, o non risultano disponibili nell’ambito di convenzioni attive di Consip SpA e della 

centrale di committenza della Regione del Veneto o, se previsti nell’ambito di convenzioni Consip, non possiedono 

caratteristiche di idoneità per il soddisfacimento di specifici fabbisogni delle Amministrazioni in oggetto (per i 

motivi evidenziati nel prospetto per le singole tipologie), mentre appare dispendiosa in ordine di tempo la verifica 

presso altri soggetti aggregatori, specie in assenza del Piano triennale per l'informatica nella pubblica 

amministrazione di cui all'art. 1, comma 513 della Legge n. 208/2015; 

 

 

APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI 
INFORMATICI 

SPESA STIMATA 
2016 (iva compresa) 

    
Manutenzione hw e rete  

SERVIZI NON DISPONIBILI IN CONVENZIONI ATTIVE         2.989,00  

Assistenza al server di rete locale modello HP Proliant ML 110     

Teleassistenza e monitoraggio del server     

Assistenza e manutenzione del centralino telefonico URMET     

Gestione delle misure di sicurezza della rete informatica     

Gestione della protezione antivirus     

    

Manutenzione portale web  

SERVIZI NON DISPONIBILI IN CONVENZIONI ATTIVE 

Aggiornamento registrazione del dominio web consortile 

(www.bpa.pd.it); assistenza e manutenzione dello stesso    

Aggiornamento registrazione del dominio 

www.melchiorrecesarotti.it; assistenza e manutenzione dello 

stesso      

      

    

    

    

    

    



       CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE 
             Via Matteotti 71 – 35031 Abano Terme (Pd) – c.f. 80024440283 e p.i. 00153690284 

    tel 0498602506 fax 0498600967 - www.bpa.pd.it; info@bpa.pd.it; consorziobpa@pec.it 

   __________________________________________________________________________________________ 

    

Manutenzione sw gestionali 

SERVIZI NON DISPONIBILI IN CONVENZIONI ATTIVE         793,00  

Manutenzione ambiente Halley, Database MySQL, software 

Smart Forms, applicativi per procedura finanziaria, segreteria e 

servizi al cittadino     

Servizio Immedia, assistenza tecnica per ambiente Halley     

    

 
Servizi in regime di compensazione con la Provincia di Padova 

SERVIZI NON DISPONIBILI IN CONVENZIONI ATTIVE             0,00  

Conservazione a norma di documenti, gestione dematerializzata 

dei documenti, software gestionale Clavis     

    

 
 

CONSIDERATO che, se non si provvede ai predetti affidamenti di servizi nel corso dell’anno, c'è il rischio reale di 

compromettere la funzionalità dei servizi gestiti da Consorzio nonché la sicurezza dei dati informatici; 

CONSIDERATO l’obiettivo di dematerializzare tutte le istanze da parte di cittadini ed imprese prevista per il mese 

di settembre 2016;  

TENUTO altresì conto che il mancato affidamento dei servizi e forniture entro la scadenza comporterebbe gravi 

disservizi sia verso l’utenza sia per quanto riguarda la sicurezza nella gestione del sistema informatico con 

conseguenti costi per il ripristino o il recupero del servizio stesso; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di effettuare in modo autonomo gli approvvigionamenti suindicati, tramite 

MEPA o comunque nel rispetto del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006 e s.m.i e del Regolamento dell’Unione 

vigente in materia di affidamento dei contratti; 

RITENUTO, al fine di garantire la funzionalità e la continuità dell'intera gestione informatica del Consorzio, di 

autorizzare il Direttore del Consorzio stesso a provvedere all’effettuazione di acquisti autonomi dei beni e servizi 

individuati nel prospetto di cui sopra, dandone comunicazione all’ANAC e all’AGID; 

VISTI gli artt. 512 e ss. della Legge 28.12.2015, n. 208; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell'amministrazione digitale»; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali del 18 agosto n. 267 e in particolare l'art. 31 che precisa la 

natura giuridica dei consorzi; 

VISTO il vigente Statuto consortile; 

VISTO il Regolamento consortile di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

 

DECRETA 

 

1. Le premesse citate fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di autorizzare l’effettuazione di acquisti autonomi dei beni e servizi individuati nel prospetto riportato nelle 

premesse, con conseguente comunicazione all’ANAC e all’AGID; 

3. Di incaricare il Direttore del Consorzio all’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali e comunque 

necessari all’attuazione del presente provvedimento. 

 

 


